Дело № 5-32-14-451/2024
УИД №26MS0047-01-2024-000100-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2024 года

                                  город Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 города Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Амирханова ** рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска, материалы дела об административном правонарушении в отношении: Амирханова ** ** года рождения, уроженца ** (паспортные данные **), гражданина РФ, являющегося директором ** проживающего по адресу: ** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28 ноября 2023 года, в 15 часов, в городе-курорте Кисловодске Ставропольского края, начальником Отдела персонифицированного учета и обработки информации №6 Управления персонифицированного учета Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Прочан В.В., в отношении Амирханова ** составлен протокол № 2672 об административном правонарушении согласно которого, в ходе проверки впервые предоставленных в Управление 03 ноября 2023 года сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений (далее –ЕФС-1), содержащих сведения о начале договора ГПХ от 05 октября 2023 года на 4 застрахованных лицо, что подтверждается датой извещения о доставке сведений, представленных по телекоммуникационным каналам связи ** выявлено, что страхователем нарушен срок его предоставления, а именно сведения предоставлены 09 октября 2023 года.

В судебном заседании Амирханов ** пояснил, что с протоколом согласен, вину признал в объеме.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к следующему.

Из п. 6 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" следует, что страхователь предоставляет сведения по форме ЕФС-1 указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона №27-ФЗ, формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются ОСФР.

Форма СЗВ-М утверждена Постановлением Правления ПФР от 01.02.2016 года №83п. Формат сведений по форме СЗВ-М утвержден Постановлением Правления ПФР от 07.12.2016 №1077п «Об утверждении формата сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма СЗВ-М)».

В судебном заседании установлено, что отчетность по форме ЕФС-1 по договорам ГПХ в отношении Гулида ** Стрелкова ** Чуенко ** Шихмагомедова ** от 05 октября 2023 года плательщиком в Управление предоставлена не в срок, а именно 09 октября 2023 года.

Вина Амирханова ** подтверждается следующими доказательствами: протоколом № 2672 об административном правонарушении от 28.11.2023 года в отношении Кононова ** выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице ** протоколом проверки отчетности.

Своими действиями Амирханов ** совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Амирханова ** является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Амирханова ** не имеется.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 15.33.2, статьями 4.1-4.3, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Амирханова ** виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

-наименование получателя платежа УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального Российской Федерации по Ставропольскому краю),

-ИНН 2600000038,

-КПП 263601001,

-наименование банка: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г.Ставрополь,

-номер счета банка получателя (корреспондентский счет): 40102810345370000013,

-БИК 010702101,

-КБК 797 1 16 01230 06 0000 140,

-номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000012100,

-ОКТМО 07715000.

Квитанция об оплате представляется в суд в 60 дневный срок.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                                   А.Э. Зуев

1